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Region Stockholm ansvarar för hälso- och sjukvård, kollektivtrafik och regional utveckling i 
Stockholms län. Ansvaret för regional tillväxt och utveckling i länet innebär att skapa de bästa 
förutsättningarna för att länet ska förbli en ledande, innovativ och hållbar Stockholmsregion. 
Region Stockholm ansvarar bland annat för länsplanen, för infrastruktur och den regionala 
utvecklingsplanen för länet, RUFS. I uppdraget ingår även att vara en röst för länets invånare och 
den samlande kraften för länets övriga aktörer för att tillsammans arbeta med målet att bli Europas 
mest attraktiva storstadsregion. 
 
Arbetet som resulterat i denna rapport har genomförts inom ramen för samverkansprojektet 
”Fordonsdalen Stockholm”. Detta projekt sker i samarbete mellan Region Stockholm och KTH:s 
två plattformar Industriell transformation och Transport med finansiering från den europeiska 
regionala utvecklingsfonden. Målet med projektet Fordonsdalen Stockholm är att utveckla 
fordons-industrin i regionen samt säkra dess tillväxt och internationella konkurrens-kraft. 
 
Citera gärna innehållet i rapporten men uppge alltid källan. Även kopiering av sidor i rapporten är 
tillåtet, förutsatt att källan anges och att spridning inte sker i kommersiellt syfte. Att återge bilder, 
foto, figurer och tabeller (digitalt eller analogt) är inte tillåtet utan särskilt medgivande. 
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Stockholmsregionen och Östra Mellansverige har en omfattande del av Sveriges fordonsindustri. 
I Stockholms län finns en fordonsindustri med över 190 företag, nästan 40 000 anställda och med 
nära 100 miljarder kronor i nettoomsättning. Det motsvarar mer än en tredjedel av den svenska 
fordonsindustrin. Största delen företag tillhör kategorin SMF och är en del av det 
underleverantörsnätverk som levererar till både nationella och internationella fordonstillverkare. 
Dessa SMF, tillsammans med resten av fordonsindustrin, kommer i olika grad att påverkas av den 
pågående omställning som sker i transportsystemet mot ökad elektrifiering och digitalisering. För 
att bibehålla fordonsindustrins konkurrenskraft i regionen och Sverige är det viktigt att skapa en 
tydlig bild av de utmaningar som industrin står inför samt de behov företagen har.  
 
Syftet med rapporten är att specificera de utmaningar fordonsindustrin står inför, identifiera behov 
hos regionens SMF samt tydliggöra möjliga stödåtgärder. Med utgångspunkt i en skrivbordsanalys 
har vi identifierat ett antal större trender som har tydlig påverkan på SMF. Dessa trender kan delas 
in i politiska, kund- och konsumenttrender samt tekniktrender.  
 
Förutsättningarna och möjligheterna för SMF att hantera den pågående omställning och de 
förändringar som sker inom industrin beskrivs och analyseras i rapporten. Utgångspunkten är 
resultaten från 24 djupintervjuer som genomförts med regionala SMF. Slutsatsen är att SMF nu 
möter flera nya utmaningar med marknadskrav på bland annat nya hållbara produkter, 
tillverkningsprocesser samt ett transportekosystem i förändring med nya aktörer där elektrifiering, 
digitalisering och cirkulär ekonomi är centrala delar. Dessa utmaningar behöver hanteras av SMF 
för att fortsatt kunna vara konkurrenskraftiga.  
 

Sammanfattning 
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Utifrån de genomförda intervjuerna med SMF kan de olika sätt för att hantera förändringarna mot 
år 2030 identifieras till att: 
 
 

  
Initiera ett strukturerat arbete för att kontinuerligt utveckla underleverantörens grad 
av hållbarhetsarbete 
 
 
Ingå i mer djuplodande samarbeten med andra aktörer, inklusive OEM, för att 
utveckla produkter och tjänster gemensamt 
 
 
Skapa starkare förmåga inom tjänstefiering, digitalisering och elektrifiering för att 
anpassa produktsortimentet 
 
 
Skapa starkare förmåga inom produkt- och produktionsutveckling för att anpassa 
produktsortimentet mot trenderna 
 
 
Skapa ett organiserat arbete för att kontinuerligt rekrytera in, bygga upp, bibehålla 
och uppdatera aktuell kompetens inom företaget kunder och produkter (varor och 
tjänster) 

 
 
Skapa en strategi för att lämna nuvarande marknad, affärsmodell och 
försörjningskällor inom fordonsindustrin för att hitta nya marknader, kunder och 
produkter (varor och tjänster) 

 
 
Förutom skrivbordsanalys och intervjuer med SMF har ett 40-tal dialogmöten genomförts med 
både regionala och nationella aktörer med koppling till transportsystemet och fordonsindustrin. 
Delresultat från rapporten har under hand presenterats och diskuterats vid flera workshops med 
dessa aktörer. Resultatet av dessa delar; skrivbord- och omvärldsanalysen, intervjuer med SMF, 
dialog och workshops, har sedan använts för att presentera möjliga behov som SMF kan komma 
att ha för att klara transportsystemet och fordonsindustrins omställning. För att möta dessa 
omställningsbehov föreslås i rapportens sista avsnitt ett antal stödåtgärder. Stödåtgärderna kan 
vara åtgärder som företagen själv kan initiera eller sådana som offentliga och privata aktörer kan 
bidra och stötta företagen med.  
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Autonoma fordon = Självkörande bil som är 
kapabel att avkänna dess omgivning och 
navigera utan människans hjälp 
 
Autonomi = Självstyre 
 
Code of Conduct = Riktlinjer för hur ett 
företag ska bedrivas på ett etiskt samt hållbart 
sätt 
 
CSR = Corporate Social Responsibility, 
översatt till “hållbart företagande” på svenska 
 
Digitalisering = Teknologisk process som 
genererar, lagrar och bearbetar information i 
syftet att förbättra och effektivisera en 
verksamhet 
 
FoU = Forskning och utveckling 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OEM = Original Equipment Manufacturer, 
fordonstillverkare som sätter ihop olika 
komponenter och system för att tillverka ett 
nytt fordon, inkluderar inte eftermarknad 
 
Region Stockholm = Organisationen 
”Region Stockholm” (f.d. Stockholms läns 
landsting) 
 
SCB = Statistiska centralbyrån 
 
SMF = Små och medelstora företag 
 
Stockholms län (Sl) = Det geografiska 
område där ”Region Stockholm” är aktivt 
 
Stödaktiviteter = Olika insatser för att främja 
SMF i Sl (utbildningsinsatser, resurser, etc.) 
 
UoH = Universitet och högskolor

   
 

Begreppsförklaringar 
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Den här rapporten ska ge en tydlig bild av 
utmaningar och behov som regionens små 
och medelstora företag, SMF, inom 
fordonsindustrin står inför samt vilka 
insatser som behövs för att dessa företag ska 
utvecklas i den takt som krävs för att fortsatt 
vara konkurrenskraftiga på en internationell 
marknad som befinner sig i en kraftig 
förändring och omställning. 
 
 
 
  
Arbetet genomförs inom ramen för projektet 
Fordonsdalen Stockholm som är ett 
samarbete mellan Region Stockholm och 
KTH:s två plattformar Industriell Trans-
formation och Transport, med finansiering 
från europeiska regionala utvecklingsfonden. 
Målet med projektet är att utveckla 
fordonsindustrin i regionen samt säkra dess 
tillväxt och internationella konkurrenskraft, 
speciellt när det kommer till att hitta 
stödåtgärder till små och medelstora företag 
(SMF) i regionen. Projektet ska på sikt bidra 
till en nationell utveckling av fordons-
industrin, samt skapa förutsättningar för 
fordonsindustrin att åstadkomma en snabb 
och effektiv transformation mot fossilfria, 
klimatneutrala och cirkulära produkter, 
produktionssystem och affärs-modeller – 
med digitalisering som ett viktigt verktyg.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ett inledande skede i projektet Fordonsdalen 
Stockholm är den kartläggning och analys av 
den regionala fordonsindustrin som är syftet 
med denna rapport. Fordonsdalen inbegriper 
geografiskt Stockholms län samt de när-
liggande länen i Östra Mellansverige. I denna 
rapport är dock fokus på att beskriva 
Stockholms län. 
  
Projektet drivs av projektledaren Sofia 
Wieselfors, Region Stockholm, och 
biträdande projektledare Magnus Burman 
från KTH. KTH:s mastersstudenter Laith 
Butty, Sarkis Khatchadourian, Emelie 
Rhenman och Josefine Sohlman har 
genomfört rapporten med stöd från 
handledare Kristian Ericsson från KTH. 
Arbetet har inkluderat följande arbets-
moment (se appendix för beskrivning):  

 Skrivbordsanalys  
 Totalt 24 djupintervjuer med SMF 
 Dialogmöten och workshops med 

branschexperter  
 
Arbetet har även förankrats i ett referens-
gruppsmöte inom Fordonsdalen Stockholm-
projektet med olika experter inom området 
samt på ett högnivåmöte inom Fordonsdalen 
Stockholm-projektet med regionala aktörer 
och branschföreträdare. 
  

 1. Introduktion 

         Läs mer om hur vi definierar SMF på sida 98. 
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Kartläggningen och den efterföljande 
analysen som genomförts presenteras här i de 
fem övergripande stegen som även visar 
rapportens disposition: 

 

Avsnitt 2: presenterar en 
kartläggning av dagens SMF inom 
fordonsindustrin i Stockholms län. 
Här beskrivs regionens företag i stort, 
de enskilda aktörerna, deras 
produkter och tjänster, geografiska 
placering, storlek och omsättning. 
Vidare innehåller detta avsnitt en 
beskrivning av hur de berörda 
företagen hänger samman i det 
befintliga ekosystemet/nätverket av 
leverantörer och kunder. Resultaten 
från detta steg beskrivs i avsnittet 
“Branschkarta 2020”.  
 
Avsnitt 3: presenterar de 
övergripande trenderna inom 
framtidens transportsystem och 
fordonsindustri. Detta inbegriper en 
beskrivning, analys och samman-
fattning över de centrala inriktningar 
som fordonsflottan och fordons-
industrin står inför. Här har olika 
prognoser samt underlagsrapporter 
använts som beskriver hur den 
europeiska fordonsindustrin för-
väntas röra sig på lång sikt. Syftet 
med avsnittet är att skapa en 
framtidsprognos för vad som 
kommer att ha skett år 2030 med de 
marknader där berörda SMF är 
aktiva. Även centrala politiska mål, 
inriktningar, initiativ och styrmedel 
beskrivs här eftersom dessa har stor 
betydelse för industrins utveckling.  
 
 
 

 
Avsnitt 4: presenterar en analys av 
hur regionens SMF inom fordons-
industrin påverkas av politiska 
inriktningar och trender inom 
fordonsindustrin samt framtidens 
transportsystem. Analysen baseras på 
genomförda intervjuer med SMF 
inom Stockholms län.  
 
Avsnitt 5: presenterar hur SMF i 
regionen behöver anpassa sig till 
trenderna och nya marknader. 
Intervjuerna används för att förstå 
och beskriva anpassningsbehoven.  
 
Avsnitt 6: presenterar förslag till ett 
antal stödåtgärder som krävs för att 
möta de identifierade anpassnings-
behoven hos företagen. Dessa förslag 
är dels baserade på svar från de 
intervjuade företagen, dels är de 
förslag utifrån diskussioner med 
projektledning, expert och referens-
grupp samt projektets högnivågrupp.   
 
Avsnitt 7: presenterar en rutin för 
framtida behovsanalys och studier. 
Detta görs för att tidigt upptäcka 
större rörelser inom branschen och 
vid behov kunna sätta in åtgärder om 
företag börjar bete sig annorlunda 
mot vad som förväntats
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Rapportens syfte är att skapa en tydligare bild av de utmaningar och behov som 
regionens SMF inom fordonsindustrin står inför. Innan vi tar reda på hur 
regionens SMF påverkas av utvecklingen inom fordonsindustrin, presenterar 
detta avsnitt en kartläggning för fordonsindustrin i Stockholms län. I detta avsnitt 
besvaras följande frågor:  
 

Hur behöver fordonsindustrin förhålla sig till befintliga samhällsförändringar och trender? 
 

Hur ser den svenska fordonsindustrin ut och vilka aktörer är verksamma i Stockholms län? 
  
Genom en marknadsundersökning har vi sammanställt hur den svenska 
fordonsindustrin ser ut idag, vilket värde den antas ha och var aktörerna är 
aktiva geografiskt. Stockholms län är fokus i rapporten därav detta avsnitt mer 
detaljerat fokuserar på vilka typer av företag som befinner sig i länet, samt en 
identifiering av länets SMF. 
 

   
 2. Kartläggning av aktörer 2020 
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2.1 Den svenska fordonsindustrin 
 
Den svenska fordonsindustrin är en av 
landets basnäringar, och har stor betydelse 
för sysselsättning, exportintäkter, in-
vesteringar, forskning och utveckling samt 
kunskapsspridning i Sverige. (1) Original 
Equipment Manufacturer (OEM) är de 
företag som säljer slutprodukten till 
konsumenter, till exempel AB Volvo och 
Scania, där underleverantörer, till stor del 
bestående av SMF, befinner sig i dess 
värdekedja.  

 
 

Figur 1: Värdekedjan inom fordonsindustrin. (2) 
 
Fordonsindustrin definieras som industrin 
för motorfordon, släpfordon och på-
hängsvagnar. Fordonsindustrin delas in i tre 
branscher; “Motorfordonsindustri”; “Karos-
serier för motorfordon” samt “Delar och 
tillbehör”. Motorfordonsindustrin stod till 
den största delen (78 procent) av 
förädlingsvärdet år 2015 och definieras som 
företag vars verksamhet är att tillverka 
personbilar, lastbilar och andra motorfordon. 
Delar och tillbehör branschen står till 18 
procent av det totala förädlingsvärdet och 
karosserier står för 3 procent av det totala 
förädlingsvärdet. (3; 3; 4) 
 
Fordonsindustrin är Sveriges viktigaste 
exportnäring med ett exportvärde på 235 
miljarder kr under år 2019, vilket motsvarar 
drygt 15 procent av den totala svenska 
varuexporten. Fordonsindustrin svarar för 12 
procent av de totala industriinvesteringarna i 
maskiner och anläggningar och är en av våra 
mest FoU (forskning och utveckling) -
intensiva näringar. (5)  

Fordonsindustrin inklusive dess leverantörer 
sysselsatte cirka 180 000 personer i Sverige 
enligt fordonskomponentgruppen år 2018 
(6) (2), vilket är ungefär 5,3 procent av det 
totala antalet anställda i privat sektor och 3,7 
procent av det totala antalet anställda i 
Sverige. (7) De svenska fordonstillverkarna 
sysselsätter 67 000 i Sverige och 193 000 
personer globalt med en global omsättning 
på 860 miljarder kr. (5) 
 
Fordonsindustrin i Sverige har genomgått 
stora förändringar då bland annat stora 
svenskägda bolag blivit uppköpta av 
utlandsägda företag. Trots att en del av 
insatstillverkningen utlokaliserats till låg-
kostnadsländer finns tillverkning kvar i 
Sverige. Så även den högteknologiska 
kompetensen inom fordonstillverkningen. (8) 
 
Sverige producerar 3,1 fordon per direkt 
anställd medan EU-snittet är cirka 7,1. Detta 
är dock inget mått på effektivitet eller 
liknande. Många länder har omfattande 
slutmontering av fordon medan länder som 
Sverige är mer inriktade på att leverera 
komponenter, vilket främst görs av 
underleverantörerna. Därav domineras 
fordonsindustrin i Sverige av under-
leverantörsledet till skillnad från andra länder 
i EU. (2) 
 
Fordonsindustrin tillför värde till andra 
branscher genom att generera ytterligare 
arbetstillfällen. Denna effekt beräknas 
genom en jobbmultiplikator. Det finns idag 
olika sätt att beräkna denna siffra därav den 
varierar något beroende på avsändare och 
rapport. Fordonsindustrins multi-
plikator ligger runt 2,5 vilket innebär att ett 
jobb i fordonsindustrin genererar ytterligare 
1,5 jobb i ekonomin som helhet. (9) Detta 
innebär att fordonsindustrin i Sverige bidrar 
till en halv miljon arbetstillfällen. (2)  
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Västra Götaland och Stockholm har de två 
största fordonsindustriklustrena i Sverige. (1) 
Den största andelen företag, 25 procent, har 
sin verksamhet i Västra Götalands län. 
Därefter följer Stockholms och Jönköpings 
län som vardera har cirka 13 procent av 
landets företag. Sett till antalet anställda i 
företag finns 29 procent i Västra Götalands 
län och 21 procent i Stockholms län. (10)   
 
Figur 2 visar företags lokalisering inom 
fordonsindustrin i Sverige år 2015. (1)  

 

 
 

Figur 2: Fordonsindustrin i Sverige 2015. (1) 
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2.2. Fordonsindustrin i Stockholms län 

För att kartlägga fordonsindustrin i Stockholms län 
har data från Fordonskomponentgruppen (FKG) 
använts. Det är dock svårt att veta exakt hur många 
och vilka företag som jobbar mot fordonsindustrin, 
speciellt när det kommer till tjänsteföretag. Till 
exempel är företag som jobbar med konsult-
verksamhet i vissa fall inkluderade som 
fordonsindustri och även företag som tillhandahåller 
underhållstjänster som städning eller bemanning av 
personal på oregelbunden basis är inkluderade i dessa 
siffror. Därför ser vi en viss osäkerhet i följande data 
men anser dock att det ger en övergripande 
beskrivning och riktning av hur länets 
fordonsindustri ser ut.  

I Stockholms län finns 194 företag med totalt 
39 571 personer anställda som levererar 
produkter och tjänster till fordonsindustrin. I 
särklass störst är Scania AB med cirka 18 000 
anställda, näst störst är Samhall AB följt av 
ÅF Infrastruktur AB, Lernia Bemanning AB 
och Adecco Sweden AB, alla med cirka 2 000 
- 4 000 anställda. Merparten av regionens 
företag med verksamhet mot fordons-
industrin, 128 stycken, har mellan 1 och 100 
anställda. I Tabell 1 redovisas övrig fördelning 
av företagens storlek och antal i regionen. 
 

Tabell 1: Antal för anställda på företag inom 
Stockholmsregionen från FKG:s lista. 

 

Antal anställda Antal företag 

1 – 100 128 

100 – 500 19 

500 – 1 500 6 

2 000 – 4 000 4 

18 000 1 

 
 
 
 
 
 
 
 

Som framgår av Figur 3 är det hög 
koncentration av företag i Stockholm stad, 
Solna och Kista. Dessa områden domineras 
av teknik- och tjänsteföretag. Övriga 
kategorier har ingen tydlig klustring 
geografiskt.   
 

 
Figur 3: Fordonsindustrikarta inom Stockholms län 

enligt FKG data. 
 
Företag verksamma i länets fordonsindustri 
kan delas upp i olika kategorier. Sett till 
antalet anställda har två OEM; Scania och 
Volvo Truck Center Sweden AB, en 
dominerande ställning i regionen med 46 
procent av de totalt antal anställda i 
branschen och de står även för 57 procent av 
omsättningen. Den näst största bransch-
gruppen är teknik- och tjänsteföretag som 
står för 31 procent av de anställda, cirka en 
fjärdedel av antalet företag och 20 procent av 
omsättningen.  
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Noterbart är att 10 procent av företagen i 
regionen kategoriseras som “producerande 
elektronik” med en gemensam omsättning på 
5,3 miljarder kronor, motsvarande ungefär 
fyra miljoner kronor per anställd. Den tredje 
största branschgruppen sett till anställda är 
Övrigt där exempelvis Samhall med städ-
tjänster har cirka 4 000 anställda och är störst.  
 

Denna kategoris nettoomsättningstal är cirka 
1,4 miljoner kr per anställd. I Tabell 2 
presenteras kategorier, antalet anställda och 
nettoomsättning för regionens företag och i 
Figur 3 illustreras dessa. (11)  

 

Kategorierna nedanför är skapade efter 
FKG:s benämningar.  
 
 

 
Tabell 2: Uppdelning av branschkategorier i Stockholms län. 

Branschkategori Antal företag Antal anställda Nettoomsättning (tkr) 

OEM 2 18 560 56 992 878 

Plast* 4 357 767 962 

Kemi och Råmaterial 6 138 295 089 

Produktionssystem 6 67 184 131 

Elektronik* 19 1 315 6 108 292 

Kompletta Komponenter 26 1 116 3 885 353 

Övrigt 26 4 504 4 176 247 

Tillbehör och eftermarknad 27 404 2 516 470 

Metall* 28 933 5 300 169 

Teknik- och Tjänsteföretag 50 12 177 19 680 442 

Totalt 194 39 571 99 907 032 

* detalj, komponenter, delsystem 
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Figur 4a: Omsättning för branschkategorierna i 

Stockholms län.    
Figur 4b: Omsättning för branschkategorierna i 

Stockholms län, för ”andra kategorier” i Figur 3a. 
* detalj, komponenter, delsystem 

 
 
 

 

  
Figur 5: Antal företag inom branschkategorierna i Stockholms län. 

* detalj, komponenter, delsystem 
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2.3 SMF inom fordonsindustrin i Stockholms län 
 
SMF är en stor del av länets fordonsindustri. Av de 194 företag som nämns i avsnitt 2.2 så tillhör 
136 av dessa gruppen SMF. I följande Tabell 3 visas uppdelningen av SMF inom FKG:s 
branschkategorier: antal företag, antal anställda och nettoomsättning.

 
Tabell 3: Beskrivning av SMF inom fordonsindustrin i Stockholms län. 

 

Branschkategori Antal företag Antal anställda Nettoomsättning (tkr) 

Plast* 4 357 425 700 

Kemi och Råmaterial 6 138 290 500 

Produktionssystem 5 67 137 500 

Elektronik* 13 207 1 075 300 

Kompletta Komponenter 21 824 2 739 300 

Övrigt 16 396 2 379 300 

Tillbehör och eftermarknad 18 404 1 808 100 

Metall* 25 516 1 535 000 

Teknik- och Tjänsteföretag 28 908 2 315 100 

Totalt 136 3 817 12 706 300 

* detalj, komponenter, delsystem 
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Figur 6: Antal SMF i branschkategorier. 
* detalj, komponenter, delsystem 

 
 

Nettoomsättningen för SMF också domineras av producerade 
kompletta komponenter och teknik- och tjänsteföretag. 

 

 
Figur 7a: Nettoomsättning SMF i branschkategorier. 

* detalj, komponenter, delsystem 
 
 

  
Figur 7b: Nettoomsättning SMF i branschkategorier, 

för ”andra kategorier” i Figur 7a. 
* detalj, komponenter, delsystem 
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I detta avsnitt har den svenska fordonsindustrin kortfattat beskrivits och tyngdpunkten har 
varit på att mer detaljerat beskriva fordonsindustrin i Stockholms län. 
 
Kartläggningen har i korthet presenterat följande:  

 Fordonsindustrin är viktig för svenskt näringsliv och landets tillväxt och sysselsätter 
67 000 i Sverige och 193 000 personer globalt 

 Fordonsindustrin i Sverige finns i hög grad i Stockholms län. Det finns ett stort kluster 
med företag som jobbar med fordonsindustrin inom Stockholms län, med runt 40,000 
jobb och nettoomsättning av runt 100 miljarder kronor. 

 Gällande fordonsindustrin finns två stora OEM i Stockholms län, men det finns också 
runt 140 SMF som skapar runt 3800 jobb.  

 

   
 

2.4 Sammanfattning av kartläggningen av aktörer 2020 
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